si invenerit tempus, non satiabitur sanguine:

17. El si incurrerint tibi mala, invenies cum illic priorem.

18. In oculis suis lacrymatur inimicus, et quasi adjuvans suffodiet plantas tuas.

19. Caput suum movebit, et plaudet manu, et multa susurrans commutabit vultum suum.

ojos¹: mas si halla la ocasion, no se hartará do sangre:

17. Y si te sucedieren males, á él hallarás all: el primero².

18. Tiene el enemigo las lágrimas en sus ojos, mas como quien ayuda socavará tus plantas³.

19. Moverá su cabeza⁴, y dará palmadas, y hablando mucho⁵ entre dientes mudará su rostro.

CAPÍTULO XIII.

El pobre y humilde se deben guardar del trato con el soberbio y rico. Malas artes de que se valen los poderosos, que son impios. El pobre y el humilde deben acompañarse con sus iguales.

1. Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea: et qui communicaverit superbo, induet superbiam.

2. Pondus super se tollet qui honestiori se communicat. Et ditori te ne socius fueris.

3. Quid communicabit cacabus ad ollam? quando enim se colliserint, confringetur.

4. Dives injustè egit, et fremet: pauper autem læsus facebit.

5. Si largitus fueris, assumet te: et si non habueris, derelinquet te.

6. Si habes, convivet tecum, et evacuabit te, et ipse non dolebit super te.

7. Si necessarius illi fueris, supplantabit te, et subridens spem dabit, narrans tibi bona, et dicit: Quid opus est tibi?

8. Et confundet te in cibus suis, donec te exinaniat bis, et ter: et in novissimo deridebit te: et postea videns derelinquet te, et caput suum movebit ad te.

1. El que tocara la pez, se ensuciará con ella: y quien conversare con el soberbio, se revestirá de soberbia⁶.

2. Carga pesada pondrá sobre sí⁷ el que tiene trato con otro mas poderoso que él. Y no te acompañes con quien es mas rico que tú.

3. ¿Qué parte sacará la olla, que está junto al caldero⁸? porque cuando chocaren, se quebrará⁹.

4. El rico hizo una injusticia, y bramará: mas el pobre maltratado callará¹⁰.

5. Si le dieres con largueza, te tomará consigo¹¹: mas si no tuvieres, te desampará.

6. Si tienes, vivirá contigo, y te evacuará¹², y él no se dolerá de tí.

7. Si le fueres necesario, te engañará¹³, y sonriéndose te dará esperanza, hablándote bien¹⁴, y te dirá: ¿Qué has menester?

8. Y te confundirá¹⁵ con sus comidas, hasta que te apure dos, y tres veces: y á la postre se burlará de tí: y despues viéndote te abandonará, y moverá hácia tí su cabeza.

1 Como dando á entender, que se compadece de tus males. — 2 Para reirse de tí, é insultarte.